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Feridun HAKGÖREN (Z)

ÖZET

hareket hızının bilinmesi, özellikle su
lama metotlarının ve drenaj problem-

Çeşitli sürüm derinliğinin toprakların infiltrasyon hızına etkisini
bulmak amacı ile bu araştırma ele alınmıştır. Bu maksat için bütün
toprak özellikleri her yerinde aynı olan bir tarla seçilmiş; bu tarla
dört parsele ayrılmıştır. Birinci parsel hiç sürülmem(ş; ikinci parsel 10
cm, üçüncü parsel 20 cm ve dördüncü parsel 30 cm derinifklerde sü
rülmüş ve çift silindirli infiltrometre metodu ile her parselde ayrı arı

çok tekerrürlü infiltrasyon ölçmeleri yapılmıştır.

Elde edilen sonvçlara göre, imiltrasyon hızı, sürülrnemiş parsellerde
en düşük (5,40 cm/saat), 30 cm derinlikte sürülen parsellerde en yülc
(7.26 cm/saat).

Istatistiksel analizler sürülmemiş parsellerdeki infiltrasyon hızı

değerleri ile 30 cm derinlikte sürülmüş parsellerdeki infiltrasyon hızı

değerleri arasındaki farklılığın 0.05 önem seviyesine göre tesadüfe
atfedilemiyecek tek fark olduğunu; diğer farkların önemli olmadığı ve
tesadüfe atfedilebileceğini göstermiştir. Bu sonuç infiltrasyon hızı.

yönünden 30 cm derinlikte toprak işlemesini gerektirmekte ise de; sü
rüm derinliğinin artması ile toprak işleme masraflarının da artacağı

gözönünde bulundurularak; ekonomik analizler yapılmalı ,ve en uygun
toprak işleme derinliği bundan sonra tesbit edilmelidir.

Hurşit ERTUGRUL (I)

GİRİş

Sulama ve drenaj tatbikatlannda
suyun toprağa giriş ve toprak içindeki
---'---------- -------,,--_.
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lerinin planlanması için şarttır (Lewis
ve Mi/ne 1938, s. 267-272; Sönmez
1960, b. s. 3-5; Luthin 1965, s. 122-147;
Özdengiz 1970, s. 25).

Uygun bir yüzey sulama sistemi
nin projelenmesi, erozyon işlemlerinin

ortaya konması, toprakların tuzluluk
ve sodiklik yönünden ıslahı, İnfiltras

yonunun iyi bir şekilde değerlenditil

mesi ile olur. (Wu ve arkadaşları 1970;
Lal ve Pandya 1972; Berkman 1964).

Sulamalarda su toprağa tatbik edil
diğinde veya yağışlar nedeniyle toprak
yüzeyinde bir su tabakası meydana
geldiği anda su toprak içine doğru

sı.z:ıruıya başlar. Suyun toprak içine
doğru olan bu sızma hıtına infiltras
yon hızı denir (ASCE 1962, s. 108;
Özdengiz, 1970 s. 26). Başka bir: de
yimle İnfiltrasyon, birim zamanda top
rak yüzeyinin biriın alanından geçen
su hacmi veya suyun hızıdır .(Richards
1952, s. 85-89; Musgrave 1955. s. 159,

Johnson 1963, s. 3).' İnfiltrasyon
hızı yağışın ve sulama ile verilen suyun
ne kadarının toprağa sızabileceğini ı ne
kadarının yüzey akışıyla.. kaybolabilece
ğini tayin etmede önemli bir ölçüdür
(Ertuğrul 1971). Sulamalar esnasında,

toprak yüzüne ilk defa su tatbik edildi
ğinde suyun toprağa infiltrasyonla geç
mesi oldukça süratlidir. Sulama ilerle
dikçe; üst topraklar yavaş yavaş sature
hale gelir; infiltrasyon hızı gittikçe ya
vaşlar ve kısa bir zaman sonra sabit bir
değere ulaşır (Linsley 1958, s. 164-167;
Özdengiz 1970, s. 26; Lal ve Pandya
1972).Sulama ile toprağa suyun verilmesi
ne devam edildiği müddetçe jnfiltrasyon
hızının sabit değerinde hemen hemen
hiçbir değişme olmaz. Toprağa verilen
su kesildiği anda infiltrasyon h.ızı süratle
azalır ve tarla yüzeyindeki su tamamen
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çekilir çekilmez sıfır değerine ulaşır (Ho
uk 1960). Bu durum sulamada olduğu

gibi yağışlar esnasında da aynı şekilde

vuku bulur. Yalnız burada infiltrasyon
hızı yağışın intensitesi ile değişir. Keza
sulanan sahatardaki tesviye ve düzeltme
lerin arazide mevcut olmaması sebebiyle
arazinin tabii meylinin ve' topoğrafya

sının da İnfiltrasyon hızına farklı etkide
bulu.nması olağandır. Yağışın başlaması

anında infiltrasyon hızı maksimum de·
ğerindedir; yüzey toprakları sature ol·
duktan sonra bu hız tedricen aıalmaya

başlar. Üst toprakların sature olma
sından sonra infiltrasyon hızının azalıp

artması yağış intensitesinin aialıp art
masına bağlıdır (Houk 1960).

Toprağın infiltrasyon hızının ya
ğışın başlangıcından itibaren belirli bİr

süre sonra azalmasının sebebi, toprak
agregatlannm yağmur damlalan ile
,parçalanıp küçülen zerrelerİn büyükler
arasında sıkışması, yüzeydeki gözenek
leıin tıkanması ve sonuç olarak da suyun
toprağa kolayca nüfus edememesidİr.

Toprağın ıslanan kısmınıp daha derİn

lere doğru ilerlemesi esnasında, nakil
zonunda hidrolik meylin azalması, in
filtrasyonun zamanla geniş çapta a
zalmasına sebep olur, Kilin ıslanarak

şişmesi ve havanın toprak içerisinde
sıkışarak lıapsolmasıda infiltrasyon hı

zını azaltan faktörlerdir (Kramer, 1949,
Israelsen ve Hansen 1967, Rode 1959,
s, 284-295).

Bir tarlaya su tatbik edildiğinde;

su, önce topraktaki çatlaklan ve küçük
kanalcıkları doldurur; sonra büyük ve
küçük gözenekler İçeris'inde yanlara
ve aşağılara doğru hareket eder. Kaba
kum istisna edilirse' bütün topraklarda
su hareketinin hızı, kapillar yükselmede
olduğu gibi dHldt = n.K.ta-1 denkle-



Cetveıı: Ortalama infiltrasyon hızının tayininde kullanılan toprak fatörleri

miyle izah edilebilir (Krimgold ve
Beenhauwer 1954, s. 719·725; Apan
1971, s. ll). Burada:

H = Kapillar yükselme

t= zaman

n ve K = Toprağa bağlı katsayı

lardır (birçok topraklar için
n = 0,5 civarındadır).

Shocldey (1959, s. 65-72) sulama
sırasında topra~a sıZan toplam su de~

Toprak Tekstürü

İnce ve orta ince (Kil ve killi (tın)

Orta ve orta kaba (Siltli tın, tuın1u tın)

Kaba ve çok kaba (tınlı kum ve kum)

Bitki örtüsünün mevcut olmadığı

bir tarlaya sulama Veya ya~ışrarla su
. tatbik edildiği Zaman, insiltrasyon hı

zının balangıç değeri üst toprakların

gevşeldik derecesine bağlıdır. Yeni iş

lenmiş toraklara su verildiğinde ilk
birkaç dakika esnasında suyun aşağı

yukarı hepsi absobe edilir. Bir müddet
sonra infiltrasyon hızında düşme olur
ve bu düşme yukarıda da açıklan

dığı gibi hız sabitleşinceye kadar
devam eder. Bitki ile kaplı toprakların

,infiltrasyon hızı çıplak tol'raklara na
zaran daha yüksektir. Tabii çayır ve'
yonca gibi daha sık bitkilerle kaplı

topraklar en yüksek inifiltrasyon hızına

sahiptirler. Tecrübeler sap veya organik
madde gibi mahsul artıklan ile örtÜıü

toprakların infiltrasyon hızının, bitki'
ile kaplı toraklannkine benzer ve hatta
onlardan daha yüksek olduğunu göster
miştir (Duley ve KeUy 1940; Ertuğrul

1971).

rinliginin tahmininde, ortalama infilt

rasyon hızının kullanıım(!sını tavsiye

etmektedir. Aytı.} yazar ortalama' in

filtrasyon hlZlnın denemelerde sabitle

şen son infiltrasyon hızı ile toprak fak

zörünün çarpılması sonucu bulunabi

leceğini ifade etIiıektedir. Araştırıcı-'

nın. bu maksat için kullandığı toprak

faktörleri Cetvel 1'de gösterilmiştir.

Çarpım faktöıü

1,50
1,33
1,20

Wıschmeier ve Mannering (1965)
ise ilkbaharda mısır sap ve samanın bir
defalık toprağa verilip karıştınlmasıile,

o mahsul yılında büyük ölçüde inifilt
rasyonun artmadığını, inifiltrasyon ar
tışının yıl boyunca başarılı bir şekilde

tedricen sürüm derinliğine organik mad·
denin dağıtılması ve iyi bir işleme tek·

. niği ile sağ1anabileceğinİ araştırmala

rıyla ortaya koymuşlaıdır.

Toprağa inifiltre olan su miktarı ile
toprağın yüzeyi arasında önemli bir
ilişki vardır. Yüzey toprak bitki ve bitki
artildarıyla kaplı olduğu zaman İnfilt

rasyon nisbeti artar; yüzeyakışı ise
azalır (Mannering ve Mayer 1963, s..
85; Bertnard 1965, s. 215; Hakgören
1972, s. 31). Rauzi ,<1963, s. 114)'de
bitki örtüsünü-n İnifiltrasyon üzerİndeb

etkisini belirtmekte, otlatmanın top
raklarda su emme nisbetine tesir etti
gini, aşırı otlatmanın yapılmadığı top
raklardaki inifiltrasyon nis.betinin aşırı
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Cetvel 3: Toprakların infiltrasyon hızlarına göre sınıflandırılması

Cetvel 2: Muhtelif tekstürlü toprakların.infiltrasyon hızlara göre sınıflandırılması

İnfiltrasyon Sınıfı İnfiltrasyon hızı (cm/saat)

Yüksek 1,25-2,55
Orta 0,25-1,25
Yavaş 0,025-0,25

otlatma yapılan yerdekinin 4 katı ol~

duğunu açıklamaktadır.

Birçok araştıncının elde ettiği ne
ticelere göre; toprakların inifiltrasyon
hıZları, bitki örtüsü, toprağın kültüre
alınması şekli, toprak işleme tarzı,

yüzeydeki organik madde miktarı ve
profilin ihtiva ettiği rutubet miktarı

gibi çeşitli faktörlere bağlıdır. İyi bir
toprak amenajmanının .gayesi toprakta
inifiltrasyon hızını mümkün olduğu ka
dar yüksek tutmaktır. Böylece düşen ya
ğışın büyük bir kısmının kök bölgesinde
depolanması sağlanmış ve yüzey eroz
yonu azaltılmış olur (Sukhara~ ve
Sukhareva 1960; Richard ve Wadleigh

Birecki ve arkadaşları (1968, s. 120)
ise toprakları infiltrasyon hızlarına gö-

İnfiltrasyon Sınıfı

Çok düşük

Düşük

Yavaş

Orta
Orta yüksek
Yüksek
Ço-k; yüksek

Burada belirtilmesi gerekli olan hu
sus, yukarıda da zikredildiği gibi in~'

filtrasyon hıZJlllll yalnız toprak teks
türünün değil toprak rutubetinin, bitki
örtüsünün toprağın volüm ağırlığJlllll,
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1957; Williams ve Doneen 1960). Bu
runla beraber inifjtrasyon hızına etki
eden faktörlerin en önemlisi toprağın

kendi fiziksel özelliği ve durumudur.
İnfiltrasyon hızı, toprak zerrelerinin
büyüklüğü muhteif zerrelerin agre·
gasyon derecesi ile zerrelerin ve agre
gat1arın dizilişlerine bağlıdır. Keza gö
zenek büyüklüğü arttıkça inifiltrasyon
hızı da artar (Russel 1957; Free ve
Palmer 1940, Hanks 1965).

The Hydrology Comittee (1957)
muhtelif tekstürdeki toprakları infilt
rasyon hlZ!arına göre aşağıdaki şekilde

sınıflandınnaya tabi tutmuştur:

re Cetvel 3'deki gibi gruplandırmışlar

dır.

infiltrasyon hızı (cm/saat)
0,006<
0,006-0,03
0,03-0,12
0,12-0,6
0,6-3,0
3,0-12,0
> 12,0

porozitenin, toprak içerisindeki orga
nik bakiyelerin, çatlakların, solucan
ların, solucan ve fare deliklerinin, ot
köklerinin, toprak strüktrünün ve bir
çok çeşitli faktörlerin tesiri altında 01-
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duğudur. Fakat b II tesirlerin infiltras·
yon hızının değişiminde ne derecede
roloynadığının bilinmesi oldukça zor
ve karışık hesaplamaları gerektirir.
Bu sebepten burada yapılan smnan
dımlalar her zaman ve her toprak için
geçerli olmayabilir. Bununla beraber
toprakları, infiltrasyon hızlarına göre
mtl-l<:ayese edebilme bakımından böy:le
sınıflandırmaların y~pılması önem taşı

maktadır (Ertuğrul 1971).

Sature olmuş yüzey topraklardaki
infiltrasyon hızı ekseriya geçirgen olma
yan alt toprak katlarına doğru hareket
eden suyun nisbetine bağlıdır. Mamafih
toprak profilinde alt topraklar yüzey
topraklara nazaran daha geçirgen ise
infiltrasyon' nisbetinin devamlı1ığı su
yun geçtiği üst topraklara bağlı olmak
tadır (Houk 1960).

Tarla şartlarında yagış veya sula·
ma sularının' infiltrasyonu, genelolarak
uniform olmayan su miktarlarını ih·
tiva eden ve unifornı olmayan hidrolik
kondaktiviteye sahip topraklarda profil
boyunca suyun hareketine sebep olan
bir olaydır. Özellikle infiltrasyondan ev
velki peryodda drenaj veevaporasyon se
bebiyle toprakların su muhtevası derine
doğru artma ve saturasyon durumunda
vcya toprağın ıslanmasından sonra mey
dana gelen hidrolik kondaktivite ise,
kök kesafetininve diğer biyolojik akti
vitenin daha az olduğu sebebiyle de
rinlikle azalma temayülü gösterir. Sürme
derinliği ve çeşitli tekstüre sahip top
rak tabakaları, keza toprak profillerinin
geçirgenliğine etkilidir (Bauwer 1969).

İnfiltrasyon derinliği arttıkça su
yun topraktaki dağılımı da artmakta
dır. Evvela su topraklarda yüzeyde drene
olur ve bundan Sonra daha ileri bir a
dım olarak irifiltrasyon gelişerek su·

yun profil boyunca aşağılara doğru

drene olduğu görülür (Biswas ve arka·
daşlaıı i 966),

İnfiltasyonun artışı, başarılı bir
şekilde yıl boyunca tedrici olarak sür
me derinliğindeki topraklara organik
maddenin dağıtılması ve iyi bir . sü
rüm tekniği ile mümkün olur (Wısc

hmeier ve Mannering 1965),

Genel olarak toprak strüktürü üze
rindeki direkt veya endirekt etkisi do
layısiyle toprak hacminin değişimi in
filtrasyon üzerinde tesirli olmaktadır

(Browning 1939). Keza infiltrasyona,
por büyüklüğünün, hava ve suyun
toprak içerisindeki hareketi arasındaki

kompleks bir bağıntının da etkisi var
dır (Free ve Paımer 1940).

Yukarıda zikredilen bütün bu fi
kirlerin ışığı altında toprak gevşetilme

sinin ve derin sürmeyi de içine alan
toprak işleme tatbikatlarının i~filtras·

rasyon kapasitesini artırdığını bir kere
daha belirtmek yerinde olur. Bu iş

lemler esnasınôa topraklarda uygun bir
su düzeni 'sağlanmakta, toprak por da
ğılımı gelişmekte, toprak 'strüktrürü dü
zeltilmekte, toprak içerisindeki hava
ve su hareketleri düzenlenmekte, can
lılann faaliyeti artınlarak toprakların

kimyasal özelliklerine' etkide bulun
makta ve bütün bunlara bağlı olarak
sulamalarda arzu edilen İnfiltrasyon

nisbetinin artırılması sağlanmaktadır.

Buna karşılık bu işlemler sırasında me
kanik olarak toprak sıkıştırılırsa in
filtrasyon nisbetinde azalmalar müşa

hade edilmektedir (Baver 1959, Er
tuğrul 1969 a, Ertuğrul 1969 b);

Zaikina ve Kostayakav (1968) çe
şitli toprak' şartlarında muhtelif de
rinliklerde sürülen toprakların ortala
ma infiltrasyon nisbetlerini tesbit et-
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duğudur. Fakat b II tesirlerin infiltras·
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tadır (Houk 1960).
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İnfiltrasyon derinliği arttıkça su
yun topraktaki dağılımı da artmakta
dır. Evvela su topraklarda yüzeyde drene
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yun profil boyunca aşağılara doğru

drene olduğu görülür (Biswas ve arka·
daşlaıı i 966),

İnfiltasyonun artışı, başarılı bir
şekilde yıl boyunca tedrici olarak sür
me derinliğindeki topraklara organik
maddenin dağıtılması ve iyi bir . sü
rüm tekniği ile mümkün olur (Wısc

hmeier ve Mannering 1965),

Genel olarak toprak strüktürü üze
rindeki direkt veya endirekt etkisi do
layısiyle toprak hacminin değişimi in
filtrasyon üzerinde tesirli olmaktadır

(Browning 1939). Keza infiltrasyona,
por büyüklüğünün, hava ve suyun
toprak içerisindeki hareketi arasındaki

kompleks bir bağıntının da etkisi var
dır (Free ve Paımer 1940).

Yukarıda zikredilen bütün bu fi
kirlerin ışığı altında toprak gevşetilme

sinin ve derin sürmeyi de içine alan
toprak işleme tatbikatlarının i~filtras·

rasyon kapasitesini artırdığını bir kere
daha belirtmek yerinde olur. Bu iş

lemler esnasınôa topraklarda uygun bir
su düzeni 'sağlanmakta, toprak por da
ğılımı gelişmekte, toprak 'strüktrürü dü
zeltilmekte, toprak içerisindeki hava
ve su hareketleri düzenlenmekte, can
lılann faaliyeti artınlarak toprakların

kimyasal özelliklerine' etkide bulun
makta ve bütün bunlara bağlı olarak
sulamalarda arzu edilen İnfiltrasyon

nisbetinin artırılması sağlanmaktadır.

Buna karşılık bu işlemler sırasında me
kanik olarak toprak sıkıştırılırsa in
filtrasyon nisbetinde azalmalar müşa

hade edilmektedir (Baver 1959, Er
tuğrul 1969 a, Ertuğrul 1969 b);

Zaikina ve Kostayakav (1968) çe
şitli toprak' şartlarında muhtelif de
rinliklerde sürülen toprakların ortala
ma infiltrasyon nisbetlerini tesbit et-

21



MATERYAL ve METOD

mi~lerdİr. Elde ettikleri neticelere göre,
sulanan tarlalarda agromelioratif tat
bikatJar, infiltrasyonu ve toprağın.suyu

absorbe etme kapasitesini artırmıştır.

Deneme yapılan arazide infiltrasyon
nisbeti normal -sürüm deıinliğinde (20
25 cm. derinlikte), 0,006 cm/dakika
(0,36 cm/saat) iken derin sürüm (70
cm.) yapılan yerlerde 0,032 cm/dakika
ya (1,920 cm/saat) YÜkse1J;niştir. Aynı

husus mol drenajı tatbik edilen parsel
lerde de görülmüştür. Mol drenajı tat
bik edilen yerlerde 1 m derinliğindeki

toprak katında infiltre olan su miktarı

300-350 m 3lha artmıştır.

Bütün bu hususlar iyi bir toprak
işleme tekniğinin ve derin sürümün top
rakların fiziksel ve kimyasal özelliklerine
etkisi dolayısiyle infiltrasyon nisbetini
artırdığını göstermektedir. Bu amaçla

Deneme yeri Atatürk Üniversite
Ziraat "Fakültesi İşletme arazisi içeri
sindedir. Yerin seçiminde toprak ka
lınlığının fazla ve profil özelliklerinin
yeknesak oluşunun yanında, taban suyu
seviyesinin kök bölgesine fazla etkili
olamıyacağı hususu da gözönünde bu
lundurulmuştur. Ayrıca toprakların iş

letme arazisi topraklarını temsil edebil
me özelliğine de dikkat edilmiştir.

Burada infiltrasyon denemeleri aynı
yerde, aynı toprak özelliklerine sahip
dört parselde yapılmıştır. Birİnci parsel
sürülmemiş sahit olarak alınriliştır.

İkinci parseİ 10 cm derinlikte, üçüncü
parsel 20 criı derinlikte ve dördünü

'parsel 30 cm derinlil.1:e, traktörle çeki
len üç soklu kulaklı pulluk ile sürülmüş

tür.
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farklı surum derinliklerinin infiltras
yon hızı değerleri üzerindeki etkisini
tesbit etmek için bu araştırma ele alın

mıştır. Denemenin sonuçlarından da
görüleceği gibi topraklaııda sürÜm de
rinliği artıkça infiltrasyon nisbetinde de
bir artma meydana gelmektedir. Başka

bir deyimle sürüm derinliği ile infilt
rasyon nisbeti arasında yüksek ve po
zotif bir korelasyon bulunmuştur. Bu
sonuç infiltrasyon yönünden mümkün
olduğu kadar derin sürrne yapmaya bir
sebep ise de; asıl dikkate alınması ge
reken husus ekonomik değerlendirme

nin tam olarak yapılabilmesidir. Sü
rüm derinliği arttıkça toprak işleme

masraflarının artacağına şüphe yoktur.
Bu sebepten ekonomik analizler yapıla

rak en uygun sürÜm derinliğinin bulun
ması gereği unutulmamalıdır.

Bu dört parselde infiltrasyon ölç
meleri US Salinity Staff, 1954 No.
286. S. 108-109, Haise ve arkadaşları

ı 956'nun kabul ettiği esaslş.ra göre
çok tekerrürlü (22 tekerrür) olaı ak çift
silindirli infiltrometrelerle yapılmıştır."

Bu maksat için kullanılan çift silindirli
iİıfiltrometrenin detayı ŞekilI 'de ve ara
zideki uygulaması d.a şekil 2'de göste
rilmiştir.

Yapılan varyans analizleriyle, çe
şitli derirliklerde elde edilen infilt
rasyon değerleri arasındaki ilişkiler

istatistikselolarak tesbit edilmiştir

(Düzgüneş 1963).

İnfiltrasyon hızına tekstürün ve
toprağın ihtiw. ettiği organik madde
miktarının etkisinin büyük olması dik
kate alınarak (Baver 1959, s. 447;-



Şekil 2: Çift silindirli infilırometrenin arazide uygulanması.

Şekil ı: Çift silindirli infiltrometre detayı.
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Cetvel 5: Deneme parsellerinde ölçülen infiltrasyon hızları

Cetvel 4: İnfiltrasyon ölçmelerinin yapıldı~ı toprakların tekstür ve organik madde mik
tarlan

s. 434-438) ve tekstür sınıflandırması

da Soil Survey Staff (1951, s. 209-213)'a
göre yapılmıştır.

Organik madde ise Smith·Weldon
metoduyla tayin edilmiştir (Hocaoğlu

1966, s. 14-\8, 39).

derinliklerde sürülerek her birinde ayıı

ayrı tekerrürlü infiltrasyon ölçmeleri
yapılmış ve elde ~dilen sonuçlar Cetvel
5'te verilmiştir.

Gerek açılan profillerdeki müşaha

delerden gerekse cetvelin tetkikinden an
laşılacağı gibi topraklar hafif ve orta
tekstürlü olup profil boyunca geçir
genliği sınırlayıcı herhangi bir özelliğe

rastlanamamıştır. Profil katlarında ge
çirgenliğe büyük öçülede etkili bir or
ganik madde birikimi de yoktur (Cet
vel 4).

MÜNAKAŞA

Frev~rt ve arkadaşlarİ 1959, s. 44-49;
Richard ve Wadleigh 1957, s. 76).
topraklann tekstür ve organik madde
miktarı da tayin edilmiştir.

o Toprakların tekstürü "Bouyoucos
Hdrometer" metoduna (Bouyoucos 1951

NETİcE ve

Toprak özelliklerİ her yerinde aynı

olan deneme tarlası, dört ayrı parsele
ayrılmış ve bu parseller Ocm (hiç sü
rmmemiş), LO cm, 20 cm, ve 30 cm

Bu araştırnıada çeşitli derinliklerde
infiltrasyon hızı tayinleri aynı yerlerde,
aynı şartlar altında ve aynı metotla ya
pılmış olmasına rağmen, organik madde
ve toprak tekstürünün infitrasyon üze
rindeki büyük etkisi dikkate alınarak

bunlarİn da tayin edilmesi faydalı mü
lahaza edilmiş ve elde edilen neticeler
Cetvel 4'de gösterilmiştir.

Derinlik Tekstür Organik Madde
cm Kil Silt Kum Tekstür %

% % % sınıfı

0-30 3,0 37,5 59,5 Kumlu tın 1,04
30-60 5,4 61,0 33,6 Siltli tın 0,76
60-90 21,7 42,0 36,3. Tın 2, i 1

Parsel Sürüm Derinliği Deneme Sayısı Ortalama inifiltrasyon iNo. o (cm) hızı cm/saat
ı Sürülmemiş 8 5,40
2 LO 22 6,95
3 20 22 6,47
4 30 22 7,26



Cetvel 6: O, 10, 20, 30 t:m derinliklerdeki toprak işlemesinin toprakların infiltrasyon hı

zına et'kisini gösterir varyans analizleri

Varyans Kaynağı Serbestlik - Kareler Kueler F
Derecesi Toplamı Ortalaması

(VK) (SD) (KT) (KO)
Genel 73 239,31 -
Deneme grupları

arası 3 28,81 3,60 3,19*
Deneysel Hata 70 ' 210,40 3,01

Sürülmemiş parsellerdeki infilt
rasyon hızları birbirine çok yakın oL
duğu için burada sekiz ölçüm yeterli
görülmüş; diğer parsellerde 22 ölçüm
yapılarak ortalamaları alınmıştır. Elde
edilen infiltrasyon hızı değerleri bütün
parsellerde Breeki ve arkadaşları (1968
s. 120) ve Hydrology Comiltee (1957)
nin her ikisinin infiltrasyon sınıflama

lanna göre de yüksek bulunmuştur.

İnfilçrasyon hızı sürülmemiş par
sellerde 5,40 cm/saat olarak en az ve
30 cm derinlikte sürülen parsellerde
7,26 cm/saat olarak en yüksektir. Bu
değerler 10 cm dirinlikte sürülmüş par
sellerde 6,95 cm/saat ve 20 cm derin
likte süıÜımüş parsellerde de 6,47
cm/saat'tır.

Bilindiği gibi topıak gevşetilmesini

de içine alan toprak işleme tatbikatları

. * % 5 ihtimal sınırına göre önemli

Varyans, analiz sonuçhrı, deneme
grupları arasındaki farklılığın 0,5 ih
timal sınınna göre önemli olduğunu

göstermektedir. Deneme grupları ara
sındaki farklılık, Tukey testi uygulan
dığında, sürülmemiş parsellerdeki in~

fiıtrasyon hızı değerleri ile 30 cm de
rirlikte sürwmüş parsellerdeki infilt
rasyon hızı değerleri arasındaki farklı

lık 0,05 önem seviyesine göre tesadüfi

ile infiltrasyon kapasitesini artırmak

miımkündür (Baver 1959, s. 451). Bu
sebepten sürülmemiş toprakların infilt
rasyon kapasitesinin sürülmüş olanlar
dan daha düşük bulunması olağandır.

Denemelerde sürüm derinliği art
tıkça infiltrasyon hızı da artmıştır. Bu
hususu Zaikina ve Kostayakov (i968)
un yaptığı araştınnalar da teyid et~

mektedir. Özellikle infiltrasyon hızı

düşük olan toprakları derİn sünnekle
infiltrasyon hızlarını artınnak, kök nü
fuzunu düzeltmek ve bitki besin mad
delerini bitkilere faydalı hale sokmak
mümkündür (Ertuğrul, 1969 a).

Toprak işleme derinliğinin infilt
rasyon hızı üzerindeki etkisi istatistik
selolarak incelenmiş ve elde edilen
neticeler varyans analiz cetvelinde göS"
terilmiştir (Cetvel 6).

atfedilemiyecek tek farktır. Diğer fark
lar önemli bulun:ıiıamış olup; tesadü
fe atfedilebilir farklardır.

Bu durumda torakların 30 cm
derinlikte işlenmesi infiltrasyon hızını

önemli derecede artırmaktadır. Bu so
nuç infiltrasyor yönünden normal sü
TÜm derinliği olan 20 cm yerine 30 cm
derinden sürüm yapma tavsiyesine bir
sebep ise de, sürüm derinliğinin artması
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The Effec! of the Dif/erent Plowing Depths on The Soil Infiltration Ra/es

ile toprak işleme masraflarının artabi
leceğini de unutmamıık gerekjr. İn

filtrasyonun yanında diğer faktörler de
dikkate alınarak, iyi, bir ekonomik a
naliz yapilmalı ve buna göre en uygun
toprak işleme derinligi tesbit edilınelidir.

Özellikle ağır bünyeli topraklarda bu
hususa gereken önem verilmelidiı.

Toprak işleme derinliğineverilen önemin
yamnda yıl boyunca tedrici bir şekilde

sürme derinliğine organik ma-dde ila-

The aiın of this research is to
find the efTect of the different plowing
depths on the infiltration rates of the
soils. For this reason a field has been
chosen, in which the soil characte
ristics are same in every profile. This
field is.. divided into. four parcels. Fırst

parcel is not plowed, second paı sel is
plowed i O cm deep, third parcel is
plowed 20 cm deep, and fourth pareel
is plowcd 30 cm deep.

The infiltration rates have' been
measured by the double ring' method
on these parcels. The infiltration rate
was, 5,4 cm/houı on the non-Plowed

Apan, M., 1971. Erzincan Ovası Top
rak ve Su Kaynaklarının Sulama
Yönünden Problemleri ve Ge
!iştinne İmkanları Üzerinde Bir
Araştınna (Basılmamıştır). Ata
türk Üniversitesi Ziraat Fakül
tesi, Erzurum.

ASCE, 1962. Nomenculature for Hyd
raulies~ No. 43. American So-
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vesi ve bunun muntazam bir şekilde

dağıtılması infiltrasyon hızında ö
nemli derecede artış sağlayabilir (Wısch

meier ve Mann~ring, 1965).

Deneme sahası toprakları infilt
rasyon hızı yönünden herhangi bir
problem arzetmemektedjr. Toprak
işleme maSrafl2Tl yüksek ise sürüm de
rinliği artınlmadan topraklar yalnız or
ganik maddece takviye edilebilir.

parcel, 6,95 cm/hour on the 10' çm
plowed parcel, 6.47 cm/hour on tne
the 20 cm plowed parcel, and 7,26
cm/hour on the 30 cm plowed parcel.
Only the difference between the infilt
ratian rates measured on the non-plo
wed and 30 cm plowed pareels, İs fo
und importanL

As a eoosequence, (lne can advise
to plow a soii 30 cm deep. But at the
same time deep plowing expenees and
the other economical factors should
be considered and after economical
anayses the most emcient plowing depth
can be determined.

ciety of Civil Engineer, New
York 18, N. Y.

Bauwer, H., 1969. Infiltration of Wa
ter ioto Nonuniform SoiI. Jo
urnal of the irrigation and
Drainage Division Proceedings
of the American Society of Civil
Engineers, Vol. 95, No. IR 4, .
s. 451-462.
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